СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 00.00.2021			                                                               № 00
п. Светлый

О внесении изменений  в устав
сельского поселения Светлый

В целях приведения устава сельского поселения Светлый в соответствие с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом сельского поселения Светлый, решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 00.00. 2017 года № 00 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Светлый «О внесении изменений в устав сельского поселения Светлый», учитывая заключение по результатам публичных слушаний,
Совет поселения РЕШИЛ:
	 1. Внести изменения в устав сельского поселения Светлый, согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  для государственной регистрации.
	3. Опубликовать  настоящее решение в  печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Светлый.
	4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета поселения
Глава поселения                                                      Ф.К. Шагимухаметов

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Светлый
от 00.00.2020 №00

Изменения в устав сельского поселения Светлый

1.1. В пункте 2 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения» слово «установление» заменить на слово «введение».
1.2. Дополнить статьей 8.1. «Инициативные проекты» следующего содержания:
«Статья 8.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения Светлый или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию сельского поселения Светлый может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории сельского поселения Светлый, на которой могут реализовываться инициативные проекты,  а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Светлый.»
1.3. В статье 10 «Собрания граждан»:
 1.3.1. В части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».
1.3.2. Часть 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.4. В статью 12 «Опрос граждан» внести следующие изменения:
1.4.1. Часть 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.4.2. Часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».
1.5. Часть 6 статьи 14 «Территориальное общественное самоуправление» дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.».
1.6. В пункте 3 части 1 статьи 16 « Полномочия Совета поселения» слово «установление» заменить на слово «введение».
1.7. В части 3 статьи 29 « Подготовка муниципальных правовых актов» слово «установление» заменить на слово «введение».